2

	 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 393/KH-THPT BK
	 Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 11  năm 2020

KẾ HOẠCH
thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, năm học 2020 - 2021
Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BNV ngày 19 tháng 5 năm 2020 về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;
Căn cứ Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của đơn vị;

Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ sở trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế DCCS năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Phát huy quyền dân chủ của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường gắn với việc đảm bảo sự lãnh đạo của chi bộ, chấp hành theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.
2. Xây dựng nhà trường trong sạch vững mạnh, xây dựng đội ngũ nhà giáo có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, có năng lực, làm việc hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu công tác, ngăn chặn chống quan liêu, lãng phí, tham nhũng gây phiền hà cho nhân dân.

3. Tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường. Thực hiện QCDC cơ sở gắn liền với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng Đảng; cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.
4. Yêu cầu 100% CBCCVC trong trường thực hiện tốt QCDC trong mọi hoạt động, đảm bảo công khai minh bạch. 100% CBCCVC được quán triệt học tập và thực hiện nghiêm túc QCDC. Việc tổ chức thực hiện phải tiến hành thường xuyên, liên tục gắn với các phong trào thi đua và tình hình thực tiễn nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Tăng cường vai trò của cấp ủy, của lãnh đạo đơn vị, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan về thực hiện QCDC ở cơ sở, nâng cao hoạt động của các tổ chức chính trị trong cơ quan, tập trung vào nội dung sau:
+ Thông tư số 11/2020/TT-BNV ngày 19 tháng 5 năm 2020 về hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;
+ Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.
+ Hướng dẫn chi tiêu nội bộ của Bộ Tài chính.
+ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT về quy chế thực hiên công khai trong các cơ sở giáo dục.
+ Quy chế thực hiện DCSC tại đơn vị.
2. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền các văn bản pháp quy về QCDC ở cơ sở đến toàn thế cán bộ, giáo viên, nhân viên. Hình thức tuyên truyền trực tiếp hoặc gián tiếp qua các buổi họp, trên Website, niêm yết công khai các bảng biểu trong phòng họp, bảng tin nhà trường.
- Nội dung thực hiện QCDC ở cơ sở:
+ Quán triệt sâu rộng đến tất cả mọi thành viên trong nhà trường các văn bản: Chỉ thị, quyết định của Bộ GD&ĐT, quy chế của ngành GD&ĐT thành phố Hồ Chí Minh, Quy chế của đơn vị.
+ Kết hợp việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện NQ Trung ương 4 khóa XII về Xây dựng Đảng; cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

3. Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, năm học 2020 - 2021
Căn cứ Hướng dẫn của Công đoàn Giáo dục Thành phố và Công văn liên tịch của Sở Giáo dục và Đào tạo với Công đoàn ngành về tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm học 2020 - 2021.
Trên cơ cở lấy ý kiến tham gia đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, tiến hành rà soát, sửa đổi các quy chế quy định giữa nhà trường và công đoàn cho phù hợp.

4. Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức về việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trong nhà trường

Phát huy quyền dân chủ thông qua việc bàn bạc, xây dựng các quy định, quy chế phù hợp với điều kiện cơ quan: Quy chế thi đua khen thưởng, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng quỹ phúc lợi, quy chế tuyển dụng và đào tạo, quy chế tuyển sinh, quy chế chuyên môn, quy chế quản lý tài sản, quy chế thực hành tiết kiệm chống lãng phí, quy chế hoạt động của Ban thanh tra nhân dân…

Thực hiện các cuộc họp cán bộ quản lý theo quy định, bàn bạc, phổ biến, thảo luận, lấy ý kiến, công khai các hoạt động của trường. Phân công lao động đảm bảo hợp lý, công bằng phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
5. Phát đông các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện QCDC trong cơ quan. Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở được coi là chỉ tiêu thi đua cuối năm học.
6. Củng cố và duy trì việc đối thoại giữa lãnh đạo đơn vị với CBCCVC giữa giáo viên với phụ huynh, học sinh.
7. Thực hiện 3 công khai của nhà trường theo Thông tư 36/2017 của Bộ GD&ĐT người học và xã hội giám sát: Công khai cam kết và kết quả chất lượng đào tạo; Công khai các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên; Công khai về thu chi tài chính.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết năm, đánh giá kết quả thực hiện, xây dựng kế hoạch cho năm tiếp theo.
9. Tăng cường kiểm tra giám sát, đôn đốc việc thực hiện QCDC ở cơ sở. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện ở đội ngũ giáo viên, nhân viên thông qua các hình thức kiểm tra đột xuất, kiểm tra theo kế hoạch. Kiên quyết xử lý dứt điểm tình trạng vi phạm quy chế ở cả các mặt: đạo đức nhà giáo, quy chế chuyên môn, những hành vi xâm phạm đến thân thể và quyền lợi giáo viên và học sinh.
III. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI (theo từng tháng)
	Stt
	Nội dung thực hiện
	Người thực hiện
	Thời gian
	Ghi chú

	01
	Xây dựng Kế hoạch thực hiện QCDC của trường.
	Tổ Chỉ đạo
	9/2020

	02
	Hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức hội nghị CBCCVC
	Tổ Chỉ đạo
	10/2020

	03
	Tuyên truyền việc thực hiện QCDC trong trường.
	Tổ Chỉ đạo
	Làm thường xuyên, liên tục

	04
	Công khai tài chính, tài sản của nhà trường.
	Hiệu trưởng và Kế toán
	Cuối kỳ,
cuối năm

	05
	Đối thoại với cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh.
	Hiệu trưởng
	Làm thường xuyên

	06
	Báo cáo sơ kết.
	Tổ Chỉ đạo
	01/2021

	07
	Kiểm tra việc thực hiện QCDC.
	Công đoàn
	3,4/2021

	08
	Tổng kết, báo cáo công tác thực hiện.
	Tổ Chỉ đạo
	5,6/2021

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng Ban chỉ đạo căn cứ các văn bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch và có trách nhiệm phổ biến đến các thành viên. Sau khi nhận được ý kiến đóng góp chỉnh sửa, hoàn thành và phổ biến đến toàn đơn vị

Nhà trường phối hợp với Công đoàn cơ sở của đơn vị triển khai thực hiện QCDC trong cơ quan.

Ban Thanh tra nhân dân, Công đoàn cơ sở, Đoàn TNCS vừa có trách nhiệm thực hiện vừa có quyền kiểm tra giám sát việc thực hiện QCDC của người đứng đầu đơn vị cũng như nhà trường.
Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, năm học 2020 - 2021.
	Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để b/c);

- Các TTCM, Ban TTND (để t/h);

- Các tổ chức đoàn thể;

 - Lưu: VT.

	HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)
Ngô Tấn Hưng